РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ЮКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 18.12.2020 г.                                      с. Юксеево                                                 № 5-19
О порядке деятельности фракций в
 представительном органе муниципального
образования Юксеевского сельсовета
Большемуртинского района Красноярского края
В соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок деятельности фракций в представительном органе муниципального образования Юксеевский сельсовет Большемуртинского района Красноярского края, согласно Приложению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости муниципальных органов Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Юксеевского сельсовета Унтилову Т.И.
Председатель Совета депутатов                                                          Т.И. Унтилова
Приложение к Решению Юксеевского
                                                            сельского Совета депутатов
                                                  от  18.12.2020 № 5-19
Порядок
деятельности фракций в представительном органе муниципального образования Юксеевский сельсовет

Большемуртинского района Красноярского края
Статья 1. Предмет регулирования

Настоящее решение приято в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок деятельности фракций в представительном органе муниципального образования Юксеевский сельсовет Большемуртинского района Красноярского края (далее - представительный орган муниципального образования).

Статья 2. Общие положения

1. Фракцией в представительном органе муниципального образования является объединение депутатов представительного органа муниципального образования, избранных в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональными отделениями или иными структурными подразделениями), а также избранных по одномандатным или многомандатным избирательным округам.

2. Фракции формируются в соответствии с требованиями, установленными статьей 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Порядок образования фракций

1. В целях образования фракции проводится организационное собрание депутатов представительного органа муниципального образования - членов данной политической партии. На организационном собрании большинством голосов от общего числа членов фракции принимается положение о фракции и избираются руководитель фракции и его заместитель.

Полным наименованием фракции является использованное в избирательных документах наименование политической партии, в составе списка кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты. Фракция вправе иметь установленное положением о фракции краткое наименование, соответствующее ее полному наименованию.

2.В положении о фракции устанавливаются:

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

2) структура фракции;

3) порядок избрания и полномочия руководителя фракции и заместителя руководителя фракции;

4) порядок принятия решений фракции;

5) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

Статья 4. Порядок регистрации фракций

1. Фракции, образованные в соответствии со статьей 3 настоящего Закона, подлежат регистрации.

2. Регистрация фракции носит уведомительный характер и осуществляется путем подачи документов о ее создании на имя председателя представительного органа муниципального образования.

3. Для регистрации фракции необходимо представить:

1) письменное уведомление руководителя фракции об образовании фракции на имя председателя представительного органа муниципального образования;

2) протокол организационного собрания фракции, включающий в себя решения о принятии положения о фракции, об избрании руководителя фракции, заместителя руководителя фракции;

3) список депутатов представительного органа муниципального образования, входящих в состав фракции;

4) письменные заявления депутатов представительного органа муниципального образования, избранных в составе соответствующего списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов, депутатов, избранных по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутатов, избранных в составе списка кандидатов политической партии, прекратившей свою деятельность в связи с ее ликвидацией или реорганизацией, о вхождении во фракцию.

4. В случае образования фракции одним депутатом представительного органа муниципального образования для регистрации фракции представляется письменное уведомление единственного члена фракции, который одновременно является ее руководителем, об образовании фракции на имя председателя представительного органа муниципального образования.

5. Фракции в трехдневный срок представляют председателю представительного органа муниципального образования информацию обо всех изменениях в документах, указанных в пункте 3 настоящей статьи.

6. Председатель представительного органа муниципального образования информирует депутатов о создании депутатских фракций и об изменениях в их составе на ближайшем заседании представительного органа муниципального образования.

Статья 5. Порядок деятельности фракций

1. Деятельность фракции организуется ею в соответствии с федеральным законодательством, настоящим решением, регламентом либо иным правовым актом представительного органа муниципального образования.

2. Решения фракции принимаются открытым голосованием. Фракция может принять решение о проведении тайного голосования. Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа членов фракции.

3. Фракции имеют право:

1) направлять предложения председателю представительного органа муниципального образования о проведении внеочередного заседания представительного органа муниципального образования;

2) предлагать кандидатуры для избрания на должности в представительном органе муниципального образования и его органах;

3) высказывать мнение по кандидатурам для избрания в руководящие органы представительного органа муниципального образования, выступать за или против кандидатур;

4) требовать предоставления слова депутатам, входящим в состав фракции, по вопросам повестки дня;

5) выступать по мотивам голосования, в том числе обосновывать необходимость принятия или отклонения муниципального правового акта;

6) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.

4. По предложению фракции председатель представительного органа муниципального образования организует распространение подготовленного фракцией материала среди депутатов представительного органа муниципального образования.

Статья 6. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости муниципальных органов Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края.